
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 47 / 2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI  SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE ACCORDO QUADRO CON SUDDIVISIONE 
IN  LOTTI  2025-2029  -  LOTTO1  CIG:  B95E5FE9FF_  LOTTO  2  CIG: 
B95E5FFAD2_LOTTO 3  CIG:  B95E600BA5 _LOTTO 4  CIG:  B95E601C78 
_LOTTO 5 CIG: B95E602D4B_ LOTTO 6 CIG: B95E603E1E _LOTTO 7 CIG: 
B95E604EF1_LOTTO 8 CIG: B95E605FC4 - RETTIFICA NOMINE GRUPPO 
DI LAVORO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,
- il Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del comune di Casalgrande provvede 
alla manutenzione ed alla conservazione, nonché alla sicurezza delle strade 
comunali,  aree  copia  informatica  per  consultazione  pedonali,  piste  ciclabili, 
parcheggi ecc..;
- con determinazione del responsabile di settore n. 480/2025 del 21/11/2025 ad oggetto: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE ACCORDO QUADRO CON 
SUDDIVISIONE IN LOTTI 2025-2029 DETERMINA A CONTRARRE”, con la quale, veniva 
approvato  il  progetto  esecutivo  su  unico  livello,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
217.650,67 di cui € 68.918,85 per costi della manodopera ed € 3.216,51 (per costi della 
sicurezza entrambi non soggetti a ribasso); oltre alle somme a disposizione per un totale 
complessivo pari a € 270.215,00; e tra le altre cose venivano individuati:

Punto Ordinante Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico 
e responsabile di settore

Direttore esecuzione (De)
Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnicoResponsabile Unico del Progetto (RUP)

Progettista
Supporto al RUP Geom. Federico Rossi:  Istruttore tecnico

Collaboratore amministrativo a supporto del Rup Dott. Antonino Gagliano
Sig.ra Rita Menozzi

Collaboratore tecnico a supporto del Direttore
d’Esecuzione Francesco Saitta:  Istruttore tecnico

- con determinazione del responsabile di settore n. 549/2025 del 17/12/2025 ad oggetto:  
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE ACCORDO QUADRO CON 
SUDDIVISIONE IN LOTTI 2025-2029 – AGGIUDICAZIONE RDO EVOLUTA 5828136 – 
LOTTO1 CIG: B95E5FE9FF_ LOTTO 2 CIG: B95E5FFAD2_LOTTO 3 CIG: B95E600BA5 
_LOTTO  4  CIG:  B95E601C78  _LOTTO  5  CIG:  B95E602D4B_  LOTTO  6  CIG: 
B95E603E1E _LOTTO 7 CIG: B95E604EF1_LOTTO 8 CIG: B95E605FC4”, con la quale 
venivano aggiudicati i servizi in argomento per ciascun lotto; e  tra le altre cose, venivano  
confermate  le  succitate  nomine;  nonché,  veniva  approvata la  scheda  per 
l’importo massimo applicabile di cui all’ ART. 2 COMMA 2 della Disciplina unica 
del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici art 
45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - DELIBERAZIONE DI 
G.U. N. 20 DEL 25/03/2025, dovrà essere riproporzionata contestualmente agli 
affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo sia maggiore o uguale di € 
40.000,00;
- con determinazione del responsabile di settore n. 571/2025 del 19/12/2025 ad oggetto: “  
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE ACCORDO QUADRO CON 
SUDDIVISIONE IN  LOTTI  2025-2029 -  LOTTO1 CIG  B95E5FE9FF_ LOTTO 2 CIG: 
B95E5FFAD2_LOTTO 3  CIG:  B95E600BA5 _LOTTO 4  CIG:  B95E601C78 _LOTTO 5 
CIG: B95E602D4B_ LOTTO 6 CIG: B95E603E1E _LOTTO 7 CIG: B95E604EF1_LOTTO 
8 CIG: B95E605FC4 - CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E IMPEGNO DI SPESA.”, con la 
quale si affidata il primo contratto applicativo per l’importo di  € € 54.290,71, oltre IVA al 
22% (11.943,96) per un totale complessivo di € 66.234,67;  e  tra le altre cose,  veniva 
approvata la  scheda  per  l’applicativo  1  d  i  cui  all’  ART.  2  COMMA 2  della 
Disciplina  unica  del  sistema  di  incentivazione  per  le  funzioni  tecniche  nei 
contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) 
- DELIBERAZIONE DI G.U. N. 20 DEL 25/03/2025, dovrà essere riproporzionata 
contestualmente agli affidamenti dei singoli  applicativi,  qualora l’importo sia 
maggiore o uguale di € 40.000,00;

CONSIDERATO CHE, l’ufficio tecnico Comunale, ritiene necessario che risponda meglio 
alle esigenze dell’Ente, nominare un direttore d’esecuzione distinto dal RUP, in quanto 
l'appalto è classificabile come servizi di particolare importanza per la sicurezza stradale e 
di  conseguenza  l’incolumità  della  collettività  pubblica  e  occorre  quindi  garantire  una 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

migliore sorveglianza tecnica, anche ai fini degli adempimenti normativi (gestione cantieri 
mobili);  nonché,  occorre  sostituire  le  figure  non  più  in  servizio  presso  il  Comune  di 
Casalgrande;

RITENUTO, di nominare un nuovo gruppo di lavoro come segue: 

Punto Ordinante Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico 
e responsabile di settore

Responsabile della programmazione Dott.ssa Alessandra Gherardi
Responsabile Unico del Progetto (RUP) Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnicoProgettista
Direttore esecuzione (De) Geom. Geom. Federico Rossi:  Istruttore tecnico
Collaboratore amministrativo a supporto del Rup Sig.ra Rita Menozzi
Collaboratore tecnico a supporto del Direttore
d’Esecuzione Francesco Saitta:  Istruttore tecnico

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, 
- che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto alle figure sopra 
nominate;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE, il  nuovo gruppo di lavoro citato in premessa.

2) DI  RETTIFICARE  E  APPROVARE,  la  schede  (allegato  a)  -  importo  massimo 
incentivabile, e allegato a) - importo incentivo applicativo 1)), di cui all’  ART. 2 COMMA 2 
della Disciplina unica del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti 
pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024 - DELIBERAZIONE 
DI G.U. N. 20 DEL 25/03/2025; dando atto che la stessa dovrà essere riproporzionata 
contestualmente agli affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo sia maggiore o 
uguale di € 40.000,00;
3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 03/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


